
HUB 1 - DIP. 08
SERV. 2 - Manutenzioni Patrimoniali  - DPT0802

e-mail:manutenzionipatrimoniali@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott. Claudio Scrascia

Responsabile del procedimento

arch. Egidio Santamaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   CIA  PP  24  2M21  -  CIG  B4CAD6D894  -  CUP  F89C24000230003  -
Installazione impianto di  segnalazione luminosa notturna presso la sede della
Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  in  Roma,  Viale  G.  Ribotta  nn.  41/43  -
autorizzazione  al  subappalto  a  favore  dell'impresa  TELEBIT  S.P.A.  ai  sensi
dell'art. 119 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Santamaria Egidio

1

Proposta n. P882 del 
06/03/2025

Il Dirigente del servizio
Santamaria Egidio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Premesso  che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  3243  del  05/09/2024  è  stato
approvato l'intervento: “CIA PP 24 2M21 - CUP F89C24000230003 - Installazione impianto
di  segnalazione  luminosa  notturna  presso  la  sede  della  Città  metropolitana  di  Roma
Capitale in Roma, Viale G. Ribotta nn. 41/43”, per un importo complessivo di € 80.000,00
(IVA 22% e somme a disposizione incluse);

che  con  il  medesimo  atto  è  stato  autorizzato  per  l'affidamento  dell'intervento
sopraindicato l'espletamento di apposita procedura ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. a), del
D.Lgs. n. 36/2023, da svolgersi, in base alle indicazioni contenute nel Capitolato Speciale
d’Appalto, sulla piattaforma telematica “Portale Gare della Città metropolitana di Roma
Capitale”; 

atteso che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3953/2024 è stato affidato il seguente
intervento:  "CUP  F89C24000230003  -  Installazione  impianto  di  segnalazione  luminosa
notturna presso  la  sede della  Città  metropolitana di  Roma Capitale  in  Roma,  Viale  G.
Ribotta  nn.  41/43  –  CIG  B3593A0F89  -  Progetto  di  fattibilità  tecnico-economica  e
Progettazione esecutiva", ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
all’Ing. Rocco Di Capua, per un importo complessivo di € 10.043,58 (IVA e CNPAIA incluse),
che  trova  copertura  all'interno  del  quadro  economico  dell'intervento  "CUP
F89C24000230003 - Installazione impianto di segnalazione luminosa notturna presso la
sede della Città metropolitana di Roma Capitale in Roma, Viale G. Ribotta nn. 41/43";

considerato che il progettista incaricato, nelle more dell’espletamento della procedura di
gara, ha presentato un quadro economico di progetto, il quale risulta modificato, rispetto a
quello  approvato  con  la  sopracitata  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  n.  3243  del
05/09/2024, nella parte relativa ai lavori a base d’asta, i quali sono pari ad € 50.331,41,
invece di € 50.000,00; 

atteso che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 4968 del 18/12/2024 si è proceduto
all’affidamento del sopraindicato intervento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del
D.Lgs. n. 36/2023, all’impresa CALZAVARA S.p.A. - Partita IVA e C.F. 00452490303, avente
sede legale in Roma, Piazza Camillo Finocchiaro Aprile n. 3, per un importo contrattuale di
59.267,76 (IVA inclusa); 

rilevato che per mero errore materiale il ribasso d’asta è stato calcolato sull’importo dei
lavori a base d’asta approvati con la Determinazione a contrarre, pari ad € 47.000,00 oltre

2



ad € 3.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, anziché sull’importo da
ultimo modificato nel progetto presentato dal professionista incaricato e allegato agli atti
di gara, pari ad € 47.635,06 oltre ad € 2.696,35 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso; 

che pertanto con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 311 del 31/01/2025 si è dato atto
che l’importo contrattuale per effetto di quanto sopra indicato passa da € 48.580,13 ad €
48.892,35, oltre IVA 22%, pari  ad € 10.756,32, per un totale di  € 59.648,67, con una
maggiore spesa di € 312,22 oltre IVA 22% pari ad € 68,69 così per un totale di € 380,91,
rettificando la Determinazione R.U. n. 4968 del 18/12/2024; 

atteso  che  è  stato  stipulato  con  l’impresa  aggiudicataria  il  contratto  rep.  n.  58  del
18/02/2025;

considerato che con nota acquista agli  atti  d'ufficio con prot.  CMRC-2025-0034460 del
21/02/2025  l'impresa  CALZAVARA  S.P.A.  ha  trasmesso  la  richiesta  di  autorizzazione  a
subappaltare all'impresa TELEBIT S.P.A. - Codice Fiscale e P. IVA 01144610936 - con sede
in Dosson di Casier (TV), Via Marco Fanno n. 1, le seguenti lavorazioni dell'appalto:

attività di installazione cavi di alimentazione, tubi in acciaio per protezione cavi, scatole di
derivazione, modulo GPS, sensore crepuscolare, gruppi ottici e pali di supporto per gruppi
ottici; posa in opera di cavo allarme per più cavi per telecamere; fornitura materiale vario
di consumo; trasporto, posa in opera, utilizzo, disinstallazione e rimozione ponteggio

per un importo di € 9.100,00 IVA esclusa, di cui € 182,00 per oneri di sicurezza;

dato atto che la richiesta può essere accolta in quanto cogente alle normative vigenti in
materia;

dato atto che l'impresa CALZAVARA S.P.A., a norma dell’art. 119, comma 4, del D.Lgs. n.
36/2023, in sede di offerta, ha dichiarato che intende subappaltare o concedere in cottimo
le seguenti lavorazioni: installazione impianto di segnalazione luminosa notturna; 

che in allegato alla predetta nota l'impresa appaltatrice ha trasmesso: 

 Dichiarazione di non essere oggetto di provvedimenti di sospensione o interdittivi 
di cui all’art.14 D. Lgs. 81/08

 Dichiarazione dell’organico medio annuo e contratto collettivo applicato
 Dichiarazione idoneità tecnico professionale
 Dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010 e 

s.m.i.
 Contratto di subappalto tra l’affidatario Calzavara SpA e ditta TELEBIT S.p.A.
 Dichiarazione del possesso dei requisiti generali di cui agli art. 94-95 D. Lgs 

36/2023
 Dichiarazione assenza forme di controllo tra appaltatore e subappaltatore
 Attestazione SOA TELEBIT S.p.A.

3



atteso  che il  subappaltatore  ha dichiarato  nel  contratto  di  subappalto  di  rinunciare  al
pagamento diretto da parte della Stazione Appaltante previsto dall’art. 119 comma 11 del
D. Lgs 36/2023 e s.m.i., ai sensi del Comunicato del Presidente ANAC del 25 novembre
2020; 

dato  atto  che  l'importo  del  contratto  di  subappalto  rientra  nei  limiti  previsti  dalla
normativa vigente e da quanto disposto negli atti di gara e dalle dichiarazioni della ditta
subappaltatrice, come si evince dal rapporto di verifica agli atti d'ufficio; 

considerato  che  l'impresa  appaltatrice  applicherà,  per  i  lavori  e  le  opere  affidate  in
subappalto gli stessi prezzi dell'aggiudicazione; 

dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP dell’intervento è l’arch.
Margherita  Carè,  F.T.L.  del  Servizio  2  “Manutenzioni  Patrimoniali  dell’U.C.  “Risorse
strumentali, Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica sportiva”; 

Richiamato l'Atto del Sindaco metropolitano n. 29 del 05/05/2023, con il quale è stato conferito
l'incarico di  funzioni  dirigenziali  del  Servizio  2  "Manutenzioni  Patrimoniali",  incardinato  nell’U.C.
“Risorse  strumentali,  logistica  e  gestione  ordinaria  del  patrimonio  ed  Impiantistica  sportiva”,
all'Arch. Egidio Santamaria;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di autorizzare l’impresa CALZAVARA S.P.A., aggiudicataria dell’appalto: “CIA PP 24 2M21
-  CUP  F89C24000230003  -  CIG  B4CAD6D894  -  Installazione  impianto  di  segnalazione
luminosa notturna presso la sede della Città metropolitana di  Roma Capitale in Roma,
Viale G. Ribotta nn. 41/43”, a subappaltare, nel rispetto delle condizioni, prescrizioni e
limiti  previsti  dall’art.  119 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  nei  documenti  di  gara,  all'impresa
TELEBIT S.P.A. - Codice Fiscale e P. IVA 01144610936 - con sede in Dosson di Casier (TV),

4



Via Marco Fanno n. 1, le lavorazioni dell'appalto, indicate in narrativa, per un importo di €
9.100,00 IVA esclusa, di cui € 182,00 per oneri di sicurezza;

2.  di  dare  atto  che  prima di  accedere  in  cantiere  le  imprese  subappaltatrici,  tramite
l'impresa appaltatrice, sono tenute a trasmettere al Servizio 2 “Manutenzioni patrimoniali”
dell’U.C  “Risorse  strumentali,  Logistica,  Manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  ed
Impiantistica sportiva”, la seguente documentazione:

 Denuncia  dell'impresa  subappaltatrice  agli  Enti  previdenziali,  assicurativi  e
antiinfortunistici, inclusa la Cassa Edile (ove d'obbligo),

 Piano Operativo della  Sicurezza dell'impresa subappaltatrice  (art  89,  comma 1,
lett. h), del DLgs. 81/2008 e ss. mm. ii. redatto in conformità all'allegato XV del
medesimo decreto), debitamente vistato dal Coordinatore della Sicurezza in fase di
Esecuzione;

 Dichiarazione  dell'organico  medio  annuo  distinto  per  qualifica  corredata  dagli
estremi delle denunce dei lavoratori effettuate all'INPS, all'INAIL e alle Casse Edili,
nonchè  una  dichiarazione  relativa  al  contratto  collettivo  stipulato  dalle
organizzazioni  sindacali  comparativamente  più  rappresentative,  applicato  ai
lavoratori dipendenti (art. 90, comma 9, lett. b) del D.Lgs. 81/2008) e la restante
documentazione di cui all'allegato XVII.

3. di dare atto che si provvederà, prima dell'accesso in cantiere da parte dell’impresa
subappaltatrice, ad acquisire il Documento Unico di Regolarità Contributiva. 

5


		2025-03-13T10:33:50+0100
	Roma
	Egidio SANTAMARIA
	Per approvazione




